Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
135/ 201

3     D
A

T
A

: 14
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 6:08     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00650/2013

Manifesta  aplauso  à  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  a  Rede  de
Postos  Ipiranga/Graal  125,
estagiários  de  enfermagem  e  da
Faculdade Anhanguera, e Banco de
Sangue  do  Hospital  São  Francisco
de  Americana,  pela  Campanha
Saúde na Estrada 2013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  em
parceria com a rede de postos Ipiranga/Graal 125, com o apoio de estagiários
de  Enfermagem e  da  Faculdade  Anhanguera,  e  do  Banco  de  Sangue  do
Hospital  São Francisco de Americana, participaram da Campanha Saúde na
Estrada 2013, nos postos Ipiranga/Graal nos sentidos Norte e Sul da Rodovia
dos Bandeirantes, nos dia 13 e 14 de novembro de 2013, das 8 horas até às
17 horas;

CONSIDERANDO que,  foram desenvolvidas  atividades com os
motoristas de caminhão, como: aferição de pressão arterial, dextro, vacinação,
verificação do IMC (Índice de Massa Corpórea), teste de visão, atendimento
odontológico,  avaliação  médica,  orientações  nutricionais,  de  combate  a
Dengue,  sobre  doações  de  Sangue,  de  medula  óssea  e  de  órgãos,
DST/HIV/HEPATITES  Virais,  com  distribuição  de  preservativos  e  sobre
tabagismo, álcool e outras drogas;

CONSIDERANDO que, o vereador Carlos Fontes esteve no Posto
Ipiranga/Graal no dia 14/11/2013, e pôde constatar o excelente trabalho desta
equipe  na realização  desta  campanha,  incentivando os motoristas  a  acatar
todo  esse  aprendizado  por  amor  a  sua  vida  e  à  dos  semelhantes,  pois
motorista saudável faz parte da segurança no trânsito;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
135/ 201

3     D
A

T
A

: 14
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 6:08     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

CONSIDERANDO  que,  é  de  extrema  importância  essa
campanha, que esclarece dúvidas,  auxilia  na detecção precoce de doenças
crônicas, controle das doenças imunopreveníveis e principalmente possibilitam
uma mudança de hábito e melhoria na qualidade de vida dos caminhoneiros
que estão constantemente nas estradas.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  a  rede  de  Postos  Ipiranga/Graal  125,
estagiários  de  Enfermagem  e  da  Faculdade  Anhanguera,  e  o  Banco  de
Sangue do Hospital São Francisco de Americana, pela Campanha Saúde na
Estrada 2013.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de novembro de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-